1. I^a II^{ae}, q. 90, a. 1, ad 2^m : « Sicut in actibus exterioribus est considerare operationem et operatum, puta aedificationem et aedificatum, ita in operibus rationis est considerare ipsum actum rationis, qui est intelligere et ratiocinari, et aliquid per hujusmodi actum constitutum. Quod quidem in speculativa ratione primo quidem est definitio, secundo enunciatio, tertio vero syllogismus vel argumentatio. Et quia ratio etiam practica utitur quodam syllogismo in operabilibus, ideo est invenire aliquid in ratione practica quod ita se habeat ad operationes, sicut se habet propositio in ratione speculativa ad conclusiones. Et hujusmodi propositiones universales rationis practicae ordinatae ad actiones habent rationem legis. » Cf. q. 94, a. 1 : « Lex naturalis est aliquid per rationem constitutum, sicut etiam propositio est quoddam opus rationis. »

2. I^a II^{ae}, q. 92, a. 2 : « Sicut enuntiatio est rationis dictamen per modum enunciandi, ita etiam lex per modum praecipendi. »

Notre interprétation n'a pas rencontré l'agrément du P. Elter ¹. Il trouve que les Thomistes exagèrent la portée de ce mot « raison » et qu'ils ne rendent pas ce qui est dû à la nature humaine. Le P. Elter va réparer cette injustice. Il a lu S. Thomas et il y a découvert que le mot « ratio » ne signifie pas la « raison », mais « la forme substantielle de l'homme ² ».

Aujourd'hui, S. Thomas est trop lu, pour qu'un auteur qui se respecte puisse, comme au temps jadis ³, se permettre de passer complètement sous silence la formule classique si souvent reproduite sous une forme ou sous une autre dans les œuvres du saint Docteur : « Regula voluntatis est ratio humana. » Le P. Elter accepte donc cette formule, mais, prenant le mot « ratio », il le vide de son sens, il dit que la « ratio » signifie la forme substantielle de l'homme, et cette opération très simple lui permet, tout en adoptant le *mot* de S. Tho-

1. GREGORIANUM, 1927, p. 337.

2. « Non rationi ut particulari potentiae, sed rationi ut principio formali specificanti naturam hominis ut talis. » (GREGORIANUM, pp. 340 et 342.)

3 C'est ainsi que le P. Cathrein qui, dans les premières éditions de sa philosophie morale avait cru pouvoir s'appuyer sur l'autorité de Lessius : « Recte animadvertit Lessius bonitatem objecti non consistere in conformitate cum recta ratione, sed cum natura rationali », a jugé opportun, dans les éditions postérieures, de se libérer de ce patronage compromettant.

mas, de conserver la *chose* prescrite par le P. Beckx : « La règle de la moralité, c'est la nature humaine *complete spectata*¹... ».